
 

DETERMINAZIONE N 72 Del 03/04/2017 Pag. 1 di 5 

 

Comune di Condro’  
Provincia di Messina  

AREA TECNICO MANUTENTIVA  

COPIA 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICO MANUTENTIVA  
 

DETERMINAZIONE 

N. Settore   : 24 Data emissione 30/03/2017 

N. Generale: 72 Data esecutività 03/04/2017 
 

OGGETTO: ACQUISTO ARREDO URBANO DA COLLOCARE IN PIAZZE ED AREE 

LIBERE COMUNALI 

 

 

CIG : ZE11E0F624 CUP: 

 

Premesso che: 

 con provvedimento sindacale n. 4 del 30/06/2016 con il quale allo scrivente sono state 
attribuite le funzioni dirigenziali ex art. 107 e 109 del D.Lgs. n° 267/2000 connesse alle 
competenze di responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva e Lavori Pubblici con la 
conseguente titolarità della posizione organizzativa; 

 
Visto che a seguito dell’entrata in vigore dell’art.1 del D.L. 06/07/2012 n.95 convertito con 
modificazioni dalla legge 07/08/2012 n. 135 è divenuto obbligatorio per i comuni 
approvvigionarsi di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da CONSIP S.p.A. e dalle centrali di committenza eventualmente costituite; 

 
Visto il disposto dell’art. 1 comma 450 della legge 27/12/2008 n.296 introdotto dall’art.7,comma 
2 del D.L. 52/2012 convertito in legge,con modificazioni dell’art.1 comma 1,della Legge 
06/07/2012 n. 94,in virtù del quale le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario,sono tenute a fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010; 
 
Vista la legge di stabilità 2016 n.208 del 28/12/2015,in particolare l’art. 1 comma 501 che 
modifica le disposizioni contenute nell’art. 23-ter, comma 3 del D.L. 24/06/2014 n. 90 (convertito 
con modificazioni dalla legge 11/08/2014 n. 114)  eliminando per i comuni con popolazione 
inferiore a 10.000 abitanti di ricorrere alla Centrale Unica di Committenza per gli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore ad Euro 40.000; 
 

Visto che l’amministrazione com.le con atto deliberativo di Giunta Comunale n. 113 del 
22/12/2016, ha assegnato al sottoscritto Responsabile Area Tecnico-manutentiva la somma di € 
5.000,00 al fine di procedere all’”Acquisto arredo urbano da collocare in piazze ed aree libere 
comunali” 

 
Constatata la possibilità di acquistare un pacchetto di articoli costituito  da n. 4 fioriere  art. 398S, 
n.4 panchine art. n. 133EK e n. 1 cestino art. 901ZV3,dalla Ditta “MACAGI” Zona Industriale 



 

DETERMINAZIONE N 72 Del 03/04/2017 Pag. 2 di 5 

Cerrete Collicelli -62011-Cingoli (MC),tramite il MEPA, all’interno dell’iniziativa “ARREDI 104 
“Arredi e complementi di arredo”; 
 
Vista l’offerta pubblicata sul MEPA dalla ditta “MACAGI” al prezzo di  € 4.039,20 oltre I.V.A.  
al 22%;  
 
Verificato che il prezzo offerto sul MEPA dalla Ditta “MACAGI” per la fornitura di un pacchetto 
di articoli costituito  da n. 4 fioriere  art. 398S, n.4 panchine art. n. 133EK e n. 1 cestino art. 
901ZV3 risulta congruo  in relazione ai prezzi di mercato e che la fornitura offerta dalla stessa 
Ditta soddisfa le esigenze dell’Ente; 
 
Visto l’art. 32 comma 2 del Dlgs. n. 50 /2016 il quale prevede che, prima dell’avvio del 
procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici; 
 
Visto l’art. 36  comma 2 lett.a) del Dlgs.50/2016,che prevede la possibilità di procedere 
all’affidamento diretto per lavori, servizi o forniture inferiori a € 40.000,00,da parte del 
Responsabile del Procedimento; 
 
Visto l’art. 6 comma 2  del vigente regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori, approvato con deliberazione di consiglio  n.2 del 08/03/2012 che prevede la 
possibilità di procedere all’affidamento mediante procedura negoziata diretta per servizi di importi 
inferiori ad € 40.000,00; 
 
Visto  che la tipologia del servizio rientra fra quelli eseguibili in economia ai sensi ddl vigente 
regolamento comunale dei contratti; 
 

Precisato che: 

 oggetto del contratto è la fornitura di un “pacchetto di articoli costituito  da n. 4 fioriere  art. 
398S, n.4 panchine art. n. 133EK e n. 1 cestino art. 901ZV3”; 

 il contratto sarà stipulato mediante emissione dell’ordinativo diretto di acquisto firmato 
digitalmente dal Punto Ordinante dell’Amm.ne Com.le, secondo le modalità di emissione e 
sottoscrizione presenti sulla piattaforma informatica; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel medesimo ordine diretto di acquisto 
nonchè nelle condizioni generali del contratto riguardante l’iniziativa “ARREDI 104 -
Arredi e complementi di arredo”; 

 il servizio viene affidato ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del Dlgs. n. 50/2016 ed ai sensi 
del vigente  Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in 
economia; 

Atteso che il codice identificativo della gara attribuito alla presente procedura dall’Autorità 
Vigilanza sui Pubblici Contratti di Lavoro,Servizi e Forniture è: ZE11E0F624; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del 
bilancio comunale; 
 

Visti : 
- il Dlgs.n. 267/2000; 
- il Dlgs.n. 118/2011 e successive modificazioni; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

Dlgs. n. 118/2011); 
- lo statuto com.le, 
- il Regolamento Com.le sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 



 

DETERMINAZIONE N 72 Del 03/04/2017 Pag. 3 di 5 

- il Regolamento Comunale sui controlli interni; 
- Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana. 

DETERMINA 

1. Di procedere all’ordine diretto di acquisto (OdA) sul MEPA per il servizio indicato in 

premessa. 

 
2. Di affidare la fornitura di un pacchetto di articoli costituito  da n. 4 fioriere  art. 398S, n.4 

panchine art. n. 133EK e n. 1 cestino art. 901ZV3,alla Ditta “MACAGI” Zona Industriale 
Cerrete Collicelli -62011-Cingoli (MC),tramite il MEPA, all’interno dell’iniziativa “ARREDI 
104 “Arredi e complementi di arredo” P.I.: 01065270421, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) 
del Dlgs. n. 50/2016 e del regolamento com.le dei contratti approvato con deliberazione di 
consiglio  n.2 del 08/03/2012 per l’importo di € 4.039,20 oltre  I.V.A, al 22%; 

 

3. Di impegnare a favore della Ditta “MACAGI” Zona Industriale Cerrete Collicelli -62011-
Cingoli (MC),nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del decreto Lgs. 23/06/2011 n.118 e successive 
modificazioni, la spesa di € 4.927,82 in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola all’esercizio  finanziario anno 2016  all’ex cap. 2837 per € 5.000,00 imp. n. 512 
del  22/12/2016; 

 

4. Di dare atto che alla liquidazione si provvederà  con successiva  determinazione previa 
presentazione di regolare fattura elettronica e verifica regolarità del DURC; 

 

5. Di dare atto che ai sensi della legge 136/2010 la liquidazione avverrà tramite bonifico secondo 
le modalità indicate nella fattura; 

 

6. Di accertare  ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertita in legge n. 
102/2009) che il programma dei pagamenti di cui sopra e contabile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

7. Di precisare  a norma dell’art.183 comma 9 bis del vigente T.U.E.L. che trattasi di spesa non 
ricorrente ; 

 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di all’art. 
147 bis comma 1 del Dlgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità di legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del Servizio; 

 

9. Di dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del dlgs. n. 
267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte 
del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile; 

 



 

DETERMINAZIONE N 72 Del 03/04/2017 Pag. 4 di 5 

10. Di dare atto  che la presente determinazione,trasmessa al servizio finanziario per gli 
adempimenti di cui al quarto comma dell’art. 151 del Dlgs. n. 267/2000 ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicato 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza. 

 

 

 

 Resp.le Area Tecnico Manutentiva 

     F.to Geom. Antonino Fama' 

 

 



 

DETERMINAZIONE N 72 Del 03/04/2017 Pag. 5 di 5 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 

48/91 e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime 

parere favorevole e  se ne attesta l’eventuale copertura finanziaria nella tabella sotto riportata. 

 

TABELLA IMPEGNI - ACCERTAMENTI 

 

Capitolo Impegno/Accertemento Importo Data 

2837 267 5.000,00 31122016 

 

TABELLA LIQUIDAZIONI 

 

Impegno Importo Data 

   

 

Lì, 03/04/2017 Il Responsabile dell'Area Finanziaria 

 F.to Rag. Carmelo Arico'  

________________________________________________________________________________ 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’albo comunale dal______________al______________              

con il n° ________- del Registro delle pubblicazioni. 

 

  Il Responsabile della Pubblicazione 

  _________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio  

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione ai sensi della L.R 02/12/1991, n°44 é stata pubblicata all'Albo 

Pretorio del Comune di Condro’ il ________ per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì _____________ 

 F.to     
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Condro' 04/04/2017 

 

 Il Segretario Comunale 

     

 


